



Emiliano Sturniolo

DevOps - Entusiasta - Autodidacta

Date Of Birth
28 May 1980

LinkedIn
esturniolo

LANGUAGES

Español Ingles
Nativo Avanzado

PERFIL PROFESIONAL

Profesional IT con más de 15 años de experiencia en el rubro, especialmente en el Sector Financiero, en búsqueda de nuevos desafíos que hagan crecer mis conocimientos y mi perfil profesional.

Gran adaptabilidad a los cambios y a nuevos sistemas/tecnologías.

Aprendizaje rápido ante tareas nunca antes realizadas.

Fuerte compromiso de trabajo en equipo y colaborativo.

EXPERIENCIA LABORAL

Globant Junio 2021 – Actualidad (June 2021 - Present)
DevOps

Empresa de informática y desarrollo de software que opera en Argentina, Colombia, Uruguay, UK, Brasil, USA, Perú, India, México, Chile, España, Rumania y Bielorrusia, entre otros.

Puesto:

DevOps (Jr Advance) - Cliente “The World Disney Company”

- Automatización de procesos (docker, AWS, Linux, entre otros)
- Scripting (Bash)
- CI/CD (Gitlab)
- IaaS (Infrastructure as a Code) | Terraform - AWS

Ricoh Argentina SA (July 2019 - June 2022)
Ingeniero Post Venta - Sysadmin

Empresa líder en soluciones de impresión de grandes volúmenes y servicios digitales.

Puesto:

Ingeniería

- Mantenimiento de servicios de impresión de clientes (GMC, Planet Press, IPPD)
- Desarrollo de nuevos servicios para nuevos clientes (Impuestos de GCBA, Municipalidad de Escobar y Municipalidad de Quilmes, entre otros.)
- I+D para la creación de nuevos servicios para el uso diario e interno de la planta de impresión.

Logros Principales:

- Desarrollé los cambios solicitados por Natura Cosméticos (integrante del programa “Customer Experience” de Ricoh) tanto en su solución de Remitos como “Info para vos” y logré ser referente técnico del cliente, sin tener la experiencia necesaria.
- Logré modificar la forma de trabajo de Desarrollo dentro del sector de Ingeniería integrando soluciones de versionado (GIT/Github/Gitea)

Produban (July 2015 - August 2018)
Administrador SDA (Serena Deployment Automation) - Analista Funcional

Empresa perteneciente al Grupo Santander.

Puesto:

Administrador SDA - Analista Funcional

- Creación y control de procesos y aplicaciones dentro de la herramienta y dentro de Jenkins.
- Instalación de Agentes SDA y monitoreo de funcionamiento
- Control de Jenkins.
- Soporte 1er Nivel de ClearCase.
- Nexo entre Desarrolladores y Negocio para la implementación de la nueva herramienta ALM.
- Relevamiento y evaluación de necesidades de los usuarios (desarrolladores).
- Presentaciones del producto, de gestión de ambientes y entrenamiento a los equipos de desarrollo.
- Interacción con equipo de desarrollo y consultores para la mejora de la herramienta.
- Participación en la definición de procesos y mejoras de la herramienta.

Banco Galicia (March 2012 - May 2015)
Analista Funcional - Release Manager (Jr) - I&D

Banco líder del sector.

Puesto:

Analista Funcional - Release Manager (Jr) - I&D

- Release Manager (Junior) Proyecto SAP.
- Coordinación de implementaciones.
- Relevamiento y evaluación de necesidades de los usuarios (desarrolladores).
- Interacción con equipo de desarrollo y consultores para la mejora de los procesos.
- Arquitectura Tecnológica. Evaluación de Productos ALM para Rango Medio y Mainframe.
- Participación de reuniones para la definición y selección de nueva herramienta ALM.
- Participación de presentaciones de proveedores de nueva herramienta ALM.
- Rediseño de la mecánica en la recolección y seguimiento de la información para implementaciones, modificando pequeños aspectos nunca antes tomados en cuenta y agregando funcionalidades.

Logros Principales:

- Encabecé el proyecto de reemplazo de Pc's de escritorio en salas de reunión por Raspberry Pi, para la reducción de costos solicitada por la Compañía.

Banco Hipotecario (October 2011 - March 2012)
Operador

Banco líder del sector.

Puesto:

Operador de Centro de Cómputos

- Seguimiento de procesos Batch.
- Monitoreo de Alertas.
- Control de Backups de cintas (Legato).
- Ejecución de procesos a pedido.

IBM (May 2009 - October 2011)
Operador

Empresa multinacional de Tecnología y Consultoría.

Puesto:

Operador Mainframe

- Seguimiento, Monitorización y resolución de incidencias de Batch y Consola
- Sistemas Z/Os
- Lenguaje JCL
- Conocimientos de CICS, DB2, Control-M, TSO, ISPF

EDUCACIÓN

IADES (March 2018 - December 2020)
Terciario Analista de Sistemas

Carrera Linux Argentina (CLA) (March 2014 - June 2014)
Curso Operador Linux

Carrera Linux Argentina (CLA) (July 2014 - November 2014)
Curso Administrador linux

SKILLS

Docker SemiSr	Gitlab CICD Jr Advance
GNU/Linux SemiSr	GIT Jr Advance

PROYECTOS

KYRSWY (March 2018 - Present)
<https://kyrswy.com>

Servicio de grabación de radios en alta calidad que hagan sus transmisiones vía internet.

Ya sean FM, AM, Online, Nacionales o Internacionales.

Sistema simple pero robusto dado que utiliza **docker** y **bash** como elementos principales de su core.